il libero arbitrio è una facoltà che comprende in sé un'articolazione di potenze differenti che presiedono ad attività differenti, ma che danno luogo ad un governo compiuto, unitario ed armonico, grazie al loro intervento integrato ed alla loro vicendevole collaborazione.²³³

Precisamente il libero arbitrio si configura con un *habitus*, in quanto è facoltà delle potenze dell'anima,²³⁴ e quindi implica una capacità ed un dominio posseduti abitualmente e stabilmente,²³⁵ anche se a volte è inteso come potenza, ma certo non nel suo significato principale e proprio.²³⁶ Tale abito non aggiunge nulla alla ragione e alla volontà dal punto di vista essenziale, perché ciò accade quando una potenza è abile ad esercitare la propria facoltà non per sé stessa, ma per qualcosa che essa possiede in sé, come

universalis: naturam totius integri in hoc, quod in una potentiarum non potest salvari absque altera; naturam vero totius universalis habet, quia ex earum concursu ad invicem quamlibet earum denominat».

²³³ Cf. V. C. BIGI, *La libertà in San Bonaventura*, cit., pp. 606-607.

²³⁴ Cf. *II Sent.*, d. 25, p. 1, a. u., q. 4, concl., vol. II, p. 601: «Arbitrium enim non dicitur potentiam, sed habitum. Manifestat etiam ipsa notificatio. Non enim dicitur liberum arbitrium esse potentia facilis, sed facultas potentiarum. Quemadmodum autem, cum dico potentiam facilem, dico potentiam habilitatam, sic, cum dico facultatem potentiae, dico habitum eiusdem».

²³⁵ Cf. *ibid.*, vol. II, pp. 601-602: «Quoniam igitur liberum arbitrium secundum propriam suam assignationem facultas rationis et voluntatis recte esse dicitur; hinc est, quod liberum arbitrium principaliter dicitur habitum et complectitur rationem et voluntatem, non tanquam una potentia ex eis constituta, sed tanquam unus habitus, qui quidem recte dicitur facultas et dominium; qui consurgit ex coniunctione utriusque et potens est super actus utriusque potentiae, per se et in se consideratae».

²³⁶ Cf. *ibid.*, vol. II, p. 602: «liberum arbitrium aliquando supponit potentiam et accipitur pro potentia; sed hoc non est de sua principali significatione, sed sicut nomen potentiae trahitur ad nomen habitus, sic nomen habitus frequenter ad nomen potentiae».

nel caso della potenza intellettiva che è abilitata alla conoscenza delle figure geometriche perché possiede in sé la scienza geometrica;²³⁷ diversamente da ciò, una potenza è intrinsecamente abilitata ad esercitare un determinato atto, quando di per sé stessa e naturalmente lo compie, come nel caso dell'anima che per natura ha memoria di sé e si conosce, in quel modo per il quale tale abito non differisce dalla potenza *secundum rem*, ma soltanto secondo la nozione e per il modo di parlare e di esprimersi;²³⁸ invece la potenza razionale è intrinsecamente abilitata a tradursi nell'atto del consentire e dello scegliere per sé stessa, ma non da sola, bensì con il concorso della potenza affettiva e in congiunzione con essa, e questa con l'altra, in modo che l'abito del libero arbitrio non aggiunge qualcosa secondo l'essenza, né soltanto *secundum rationem*, ma secondo il modo di essere, in quanto non aggiunge

²³⁷ Cf. *ibid.*, q. 5, concl., vol. II, p. 603: «Quaedam est potentia, quae respectu alicuius actus est habilis per aliquid sui, sicut potentia intellectiva ad cognitionem figurarum geometricarum non est habilis per se ipsam, sed potius per aliquod accidens, quod habet esse in ea; et tunc habitus talis addit supra potentiam non solum secundum rationem, sed etiam secundum essentiam et rem».

²³⁸ Cf. *ibid.*: «Quaedam namque potentia respectu alicuius actus est facilis per se ipsam, ut patet, cum dicitur mens esse nata ad meminendum sui ipsius, vel intelligendum se; et tunc talis habitus non differt a potentia secundum rem, sed secundum rationem et modum dicendi; et tunc non addit aliquid secundum essentiam, sed solum secundum rationem». Cf. É. GILSON, *La Philosophie de Saint Bonaventure*, Vrin, Paris 1978, p. 328: «Une faculté de l'âme peut être considérée comme capable d'accomplir un certain acte en des sens bien différents. En un premier sens, on peut dire qu'elle en est capable par elle-même, c'est-à-dire que son essence constitue la raison nécessaire et suffisante de l'acte qu'elle accomplit; telle la pensée nous apparaît comme capable de se souvenir d'elle-même ou de se connaître, et, en ce sens, la mémoire ou la connaissance que notre pensée possède d'elle-même ne sont que plusieurs noms différents pour la désigner».

qualcosa di assoluto, ma di relativo,²³⁹ come quando più persone collaborano per trasportare un peso e ognuna di esse rende l'altra capace di fare qualcosa che da sola non avrebbe potuto fare, senza che alle loro sia aggiunta un'altra forza dall'esterno.²⁴⁰

È di particolare importanza specificare quale sia il ruolo delle due potenze che partecipano all'esercizio del libero arbitrio, perché la ragione e la volontà intervengono in modo differente e con tempi distinti, così che non si può dire che l'attività dell'una sia esattamente allo stesso livello dell'altra. Infatti, essendo il libero arbitrio la facoltà per la quale esso è una potenza abilitata a muovere sé stessa, oltre che cose diverse da sé, accade che questo movimento ha un inizio nella ragione e un compimento nella volontà.²⁴¹

²³⁹ Cf. *II Sent.*, d. 25, p. 1, a. u., q. 5, concl., vol. II, p. 603: «Aliqua vero potentia facilis est ad aliquem actum per se ipsam, non tamen sola, sed cum alia; et sic potentia rationalis sine aliquo habitu superaddito ex sola coniunctione sui cum appetitu nata est in actum consentiendi et eligendi exire. Et hoc modo habitus vel facultas non addit aliquid diversum secundum essentiam, nec addit solum secundum rationem intelligendi, sed medio modo addit, secundum esse, quia non addit aliquid absolutum, sed respectivum; sicut patet: cum dico rationem per se et rationem associatam sive adiunctam voluntati, non addo aliquid novum supra ipsam rationem secundum se, sed solum coniunctionem sui ad alterum, quantum ad aliquem consequentem actum».

²⁴⁰ Cf. *ibid.*: «quando plures concurrunt ad trahendam navem vel ferendum lapidem, potentia unius reddit potentiam alterius facilem, ita quod nulla nova virtus vel habilitas advenit potentiae alicuius trahentis in se».

²⁴¹ Cf. *ibid.*, q. 6, concl., vol. II, p. 605: «cum liberum arbitrium sit facultas sive dominium, ex qua dicitur potentia facilis, non solum ad movendum alia, sed etiam ad movendum se ipsam; sicut ratio movendi se inchoatur in ratione et consummatur in voluntate, sic et arbitrii libertas residet penes rationem et voluntatem, ita quod in una illarum potentiarum inchoatur et in alia consummatur».

L'atto del libero arbitrio inizia nella ragione perché l'appetito non può entrare in azione, dirigendosi verso un determinato oggetto, se questo non è stato prima pensato dalla ragione, infatti non si può amare ciò che non si conosce.²⁴² La conoscenza intellettuale si configura così come il cominciamento dell'atto libero, in quanto costituisce la predisposizione e la preparazione del suo completamento ad opera della volontà, che è la potenza che propriamente comanda il movimento;²⁴³ infatti è possibile pensare un oggetto con tutte le sue caratteristiche positive e desiderabili oppure sapere che è giusto agire in un determinato modo, senza che ciò comporti di necessità un conseguente moto dell'anima. Sia la conoscenza dell'oggetto, che può essere desiderato o respinto dalla volontà, sia la riflessione sul moto della volontà che approva o rifiuta, o spinge o trattiene il proprio atto, sono compiuti dalla ragione che dichiara che l'atto è buono o cattivo, da compiere o da frenare, prima che la volontà intervenga con il suo proprio atto, che può essere di consenso o di rifiuto nei confronti di ciò che è stato determinato dalla ragione.²⁴⁴

Ciò mostra chiaramente che la facoltà del libero arbitrio, o libertà dell'arbitrio, inizia nella ragione e si completa nella volontà e poiché, appunto, è la volontà che porta a compimento e perfeziona

²⁴² Cf. *ibid.*: «dico, motum inchoari in ratione, quia non movetur appetitus nisi praeambulo cogitatu; nequaquam enim amare possumus quod non cognoscimus».

²⁴³ Cf. *ibid.*: «ad hoc, quod motus fiat, praeit cognitio disponens, et subsequitur voluntas perficiens. Quantumcumque enim praecedat cogitatus, nunquam motus sequitur, nisi ipsum imperet voluntatis affectio».

²⁴⁴ Cf. *ibid.*: «sicut voluntas non habet moveri ad obiectum, amplectendo vel refugiendo illud, nisi praeambulo cogitatu, sic etiam non habet approbare vel respuere, sive elicere et refrenare actum proprium, nisi rationis actus praecedat, qui dictet, ipsum esse bonum vel malum, perficiendum vel refrenandum. Ex tali enim actu praeambulo voluntas in actu suo incipit complacere vel displicere».